
SEXTA-fEirA, 14 dE MArÇO dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEXTA-fEirA, 14 dE MArÇO dE 2008

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO, Secretá-
rio-Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura, a viajar à Região 
de Guadalupe–República Francesa, no período de 19 a 24 de 
março de 2008, a fim de participar de evento relacionado à área 
de atuação da Secretaria, concedendo, para tanto, de acordo 
com o Decreto nº 734/92, alterado pelo Decreto nº 3.805/99, 
6 (seis) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MARÇO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 13 DE MARÇO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constitui-
ção Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-108 da Polícia Civil do Estado do Pará-PCPA, 
cujos resultados foram homologados e publicados nos Diários Ofi-
ciais do Estado de 23 de março e 11 de maio de 2007;
Considerando os termos do Ofício nº. 1553/07-Gab/DG, datado 
de 5 de dezembro de 2007, da Polícia Civil do Estado do Pará-
PCPA, conforme Processos nºs 2007/465844 e 2008/70765,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, o candidato relacionado neste Decre-
to para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Polícia Civil do 
Estado do Pará.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRAÇÃO
MUNICÍPIO: BELÉM
MARCELO FERNANDES BRAZÃO – PORTADOR DE NECESSIDA-
DES ESPECIAIS 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MARÇO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 13 DE MARÇO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constitui-
ção Estadual, e
Considerando os termos constantes do Processo nº. 2008/49262 
da Secretaria de Estado de Administração-SEAD;
Considerando que a candidata abaixo relacionada foi aprovada 
no Concurso Público C-77 da Fundação Pública Estadual Hospi-
tal de Clínicas Gaspar Vianna-FPHCGV, homologado através do 
Edital nº. 6, de 12 de abril de 2004, e publicado no D.O.E de 13 
de abril de 2004,
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir ANDREA DANTAS COELHO do Decreto de 27 de 
dezembro de 2007, que tornou sem efeito a nomeação da mes-
ma no Concurso Público C-77 para o cargo de Auxiliar Adminis-
trativo, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna-FPHCGV.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MARÇO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RUY APOLONHO DE OLIVEIRA JU-
NIOR PÓ para exercer o cargo em comissão de Gerente de Gru-
po Técnico, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 
1º de fevereiro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MARÇO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ANA LÚCIA DO CARMO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 1º de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MARÇO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, FELIPE AMARO RODRIGUES do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, com lotação na Governa-
doria do Estado, a contar de 5 de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MARÇO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0601/2008-CCG DE 13 DE 
MARÇO DE 2008.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 004/2008 – CG/SECULT,
R E S O L V E:
autorizar EDILSON MOURA DA SILVA, Secretário de Estado de 
Cultura, a viajar a  Brasília-DF e Fortaleza-CE, no período de 4 
a 7 de março de 2008, a fim de tratar de assuntos de interesse 
da Secretaria, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL, Secretária-
Adjunta. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0602/2008-CCG DE 13 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 247/2008–GAB/SEMA,
R E S O L V E:
autorizar VALMIR GABRIEL ORTEGA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente, a viajar a Brasília-DF, nos dias 11 e 12 de mar-
ço de 2008, a fim de participar de reuniões no Ministério do 
Meio Ambiente-MMA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0603/2008-CCG DE 13 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 253/2008–GAB/SEMA,
R E S O L V E:
autorizar VALMIR GABRIEL ORTEGA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente, a viajar a São Paulo-SP, nos dias 13 e 14 de 
março de 2008, a fim de participar de Seminário sobre Mudan-
ças Climáticas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0604/2008-CCG DE 13 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 133/2008-GS,
R E S O L V E:
autorizar CÁSSIO ALVES PEREIRA, Secretário de Estado de Agri-
cultura, a viajar a  Brasília-DF, nos dias 12 e 13 de março de 2008, 
a fim de tratar de assuntos de interesse da Secretaria, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, JOSÉ 
RAIMUNDO POMPEU PORTILHO, Secretário-Adjunto. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0605/2008-CCG DE 13 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 424/2008 - Gab. SUSIPE,
R E S O L V E:
autorizar SANDOVAL BITTENCOURT DE OLIVEIRA NETO, Supe-
rintendente do Sistema Penitenciário, a viajar a Brasília-DF, no 

dia 11 de março do corrente, a fim de tratar de assunto de inte-
resse da Superintendência, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, a servidora CECÍLIA CLÁUDIA 
DE FREITAS TEIXEIRA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0606/2008-CCG DE 13 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 409/2008-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0448/2008-CCG, de 19 de 
fevereiro de 2008, que nomeou RAIMUNDO NONATO DA COSTA 
VERÍCIO para exercer o cargo em comissão de Assistente de 
Centro Regional de Saúde, código GEP-DAS-012.3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE MARÇO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0607/2008-CCG DE 13 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 409/2008-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO NONATO DA COSTA VERÍCIO para exercer 
o cargo em comissão de Diretor (ETSUS – Escola Técnica do 
SUS), código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Saúde Pública, a contar de 20 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  0600/2008-CCG,  DE 13  DE 
MARÇO  DE  2008.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO :  o processo nº 2008/112078,  de 13 de mar-
ço  de 2008. 
R E S O L V E:
Designar a servidora IVANETE SUELY RODRIGUES , ocupante do 
cargo  de Gerente de Área, para responder pela Subchefia da 
Casa Civil, no impedimento da titular que encontra-se em gozo 
de férias, a contar de 13/03/2008.     
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13  de março de 
2008.
CHARLES JOHNSON  DA SILVA ALCANTARA  
Chefe da Casa Civil da Governadoria

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Órgão: O Estado do Pará, através da Casa Civil da 
Governadoria.
Processo: 2007/054104-CCG
Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 002/2008-CCG
Objeto: Aquisição de mesas e cadeiras plásticas.
Abertura: 28 de março de 2008, às 10h00min, (Horário de 
Brasília/DF) através do endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br,
Edital: O Edital poderá ser obtido no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br/mural/mural.cfm. Na 
impossibilidade de obtenção por este meio, o mesmo estará 
disponível gratuitamente na Assessoria Jurídica da Casa Civil da 
Governadoria, sito à Rodovia Augusto Montenegro – Km. 09 s/n 
– Bairro do Tenoné – Distrito de Icoaraci, Belém-PA. no horário 
das 10h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min.
Obs: para retirar o Edital, o interessado deverá fornecer pen 
drive, etc...
Belém, 12 de março de 2008.
Olivar Pontes de Figueiredo
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 005/2008-CCG
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial SEAD/DGL/SRP n°. 
001/2008 e Ata de Registro de Preços n°. 2008/01
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e M. P. 
Macambira-EPP
Objeto: Fornecimento de Água  Mineral .
Vigência: 10/03/2008 a 09/03/2009
Valor: R$20.000,00
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.0125.4534 / 3390.30
Forte de recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 10/03/2008
Ordenador Responsável: Charles Johnson da Silva Alcântara
Endereço do Contratado: Trav. Campos Sales n° 587 – Bairro do 
Comércio - Cep: 66.015-107 – Belém/PA


